

در مصاحبه با آقای شهرام اشراق معاون فنی و حسابرسی امور اقتصادی و زیربنایی:

حصول سهم بالایی از منابع بودجه کل کشور در گرو

عملکرد درست دستگاه هایی که تحت رسیدگی حوزه امور اقتصادی و زیربنایی قرار دارند

خواهشمند است به عنوان معاون فنی و حسابرسی امور اقتصادی و زیربنایی، لطفا حوزه معاونت خویش را معرفی فرمایید.

ضمن تشکر از زحمات همکاران محترم روابط عمومی به جهت هماهنگی ها و پیگیری های بعمل آمده به منظور تهیه و تدارک نشریه حسیب که نقش موثری را در راستای اطلاع رسانی و آشنایی کارکنان دیوان محاسبات کشور با فعالیت ها و اقدامات حوزه های مختلف مشغول در دیوان محاسبات ایفا می نماید و همچنین پیگیری هایی که برای انجام این مصاحبه معمول نموده اید.

در خصوص حوزه معاونت فنی و حسابرسی امور اقتصادی و زیربنایی بایستی عرض کنم که این حوزه عهده دار حسابرسی و بررسی دستگاه هایی می باشد که به نحوی متولی جریان اقتصادی در کشور می باشند که مشتمل بر ۷ وزارتخانه و دستگاه های زیر مجموعه آنها است و عبارتند از: وزارتخانه های نفت، صنعت، جهاد کشاورزی، وزارت امور اقتصادی و دارایی، نیرو، راه و شهرسازی، ارتباطات و فناوری که البته رسیدگی به بعضی از وزارتخانه ها و دستگاه های زیرمجموعه آنها به دلیل حجم بالای فعالیت و موارد دیگر به ۲ یا ۳ حسابرس کل تفویض گردیده است که به همین دلیل در حال حاضر ۱۷ حسابرس کل در این مجموعه مشغول فعالیت می باشند.

از موضوعات با اهمیت در این راستا که می توان به اختصار به آن اشاره نمود این است که چون **حصول حجم بالایی از منابع عمومی بودجه کل کشور مشتمل بر وجوه حاصل از فروش نفت و میعانات گازی، مالیات ها، عوارض گمرکی و در نهایت سود سهام شرکت های دولتی متمرکز در وظایف دستگاه های تحت رسیدگی این حوزه می باشد در نتیجه اهمیت و نقش این حوزه در تحقق بودجه کل کشور به نحو چشمگیری مورد توجه قرار می گیرد و مسئولیت بیشتری را**

متوجه همکاران این حوزه می‌نماید، چرا که اگر نظارت و بررسی‌های منسجم و دقیقی در راستای سیاست‌های پیشگیرانه، هدایتگرانه و مقتدرانه تدوین شده از سوی ریاست کل محترم صورت پذیرد بالطبع با کاهش انحرافات و جلوگیری از تخلفات احتمالی شاهد آن خواهیم بود که منابع مذکور به نحو صحیحی عینیت یافته و تکالیف قانونی و نیل به اهداف مدنظر مقنن محقق شود.

رویکردها و دیدگاه‌های فنی و حسابرسی خویش را بیان نمایید.

همانطور که اشاره شد حصول سهم بالایی از منابع بودجه کل کشور در گرو عملکرد صحیح و مناسب دستگاه‌هایی است که در طبقه بندی موجود جزء دستگاه‌های تحت رسیدگی حوزه امور اقتصادی و زیربنایی قرار گرفته است فلذا ضرورت دارد تا تمام تلاش و همت همکاران این حوزه مصروف تحقق این مهم قرار گیرد تا در نهایت منجر به نیل به اهداف برنامه‌های پیش‌بینی شده توسط مقنن گردد.

در عین حال ذکر این نکته دارای اهمیت است که تحقق و نیل به اهداف تعیین شده توسط مقنن در راستای فعالیت‌ها و اقدامات دستگاه‌های مزبور عینیت می‌یابد و به هر حال هر یک از برنامه‌ها، طرح‌ها و فعالیت‌های دستگاه‌ها به نحوی باعث تحقق درصدی از اهداف از پیش تعیین شده خواهد گردید که به همین لحاظ در این حوزه سعی گردیده است تا با توجه به سطح اهمیت هر یک از فعالیت‌ها و با لحاظ ظرفیت و تعداد افراد در اختیار و با در نظر گرفتن بالاترین سطح امکان فعالیت‌هایی دستگاه‌ها به نحوی مورد نظارت و بررسی قرار گیرد تا بیشترین درجه کارایی، اثربخشی با لحاظ صرفه اقتصادی را جهت نیل به اهداف داشته باشند که به هر حال این موضوع در گزارش تفریغ بودجه تبلور بیشتری خواهد داشت.

در عین حال کاهش سطح تخلفات و رعایت قوانین و مقررات از اهم موضوعاتی است که در برنامه ریزی این حوزه مدنظر قرار گرفته است تا در راستای سیاست‌های پیشگیرانه، هدایتگرانه، مقتدرانه و در پی نظارتی مستمر شاهد کاهش تخلفات و انحرافات احتمالی دستگاه‌ها باشیم.

در عین حال آنچه که در عملکرد حوزه شاهد خواهیم بود بیشتر مبتنی بر حسابرسی عملکرد و مدیریت برای حصول نتیجه مطلوب و منطبق قوانین، برنامه ها و چشم انداز کشور می باشد.

اولویت های کاری حوزه معاونت امور اقتصادی و زیربنایی، اهمیت و حساسیت هر کدام از آنها را ذکر کنید.

از مهمترین اولویت های کاری این حوزه توجه خاص به سیاست های تعیین شده بررسی و عملکرد دستگاه ها در رابطه با اقتصاد مقاومتی و تطبیق آنها با سیاست های تدوین شده مقام معظم رهبری و ستاد فرماندهی اقتصادی مقاومتی، برنامه ریزی در خصوص هرچه بهینه تر کردن برنامه ریزی های حسابرسی، تعیین سطح اهمیت امکانات موجود جهت حل مشکلات و افزایش سطح مهارت ها و چابک سازی بستر سازی مناسب به منظور بروز و ظهور استعدادها و ظرفیت های موجود در بین همکاران حوزه، افزایش تعامل و همکاری با سایر حوزه ها و معاونت های محترم مجلس شورای اسلامی، توجه لازم به بحث سنا و حذف مکاتبات فیزیکی در سطح حوزه به هر حال مراتب فوق بصورت یک زنجیره می ماند که هر یک از آنها پیرو اقدامات دیگر منجر به تحقق اقدام بعدی می شود و لیکن با توجه به اینکه امر حسابرسی و نظارت وابستگی انکارناپذیر به نیروی انسانی متخصص، چابک و ماهر دارد لذا توجه به نیروی انسانی و افزایش توان فنی و سطح مهارت آنها در کنار رفع مشکلات جاری در حد بضاعت و ایجاد بستری مناسب جهت تعاملات، همدلی و همکاری هرچه بیشتر در مسیر برنامه ها و فعالیت های حسابرسی در راستای سیاست های تعیین شده دیوان محاسبات کشور از اهم مواردی است که مدنظر می باشد.

اقدامات صورت گرفته در راستای جامه عمل پوشاندن به شعار دیوان محاسبات کشور مبنی بر «نظارت مستمر مالی پیشگیرانه، هدایت گرانه و مقتدرانه» را تشریح نمایید.

کاملاً روشن و مبرهن است که شعار مطروحه توسط ریاست کل محترم دیوان محاسبات کشور مبنی بر «نظارت مستمر مالی پیشگیرانه، هدایت گرانه و مقتدرانه» یک شعار مترقی است که در واقع بازگو کننده ابعاد لازم در راستای وظایف قانونی دیوان محاسبات کشور می باشد.

همانطور که اطلاع دارید طبق ماده یک قانون دیوان محاسبات کشور، هدف دیوان محاسبات کشور با توجه به اصول مندرج در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران عبارت است از اعمال کنترل و نظارت مستمر مالی به منظور پاسداری از بیت المال از طریق کنترل عملیات و فعالیت های مالی کلیه دستگاه های تحت رسیدگی منطبق با قانون، بررسی و حسابرسی وجوه مصرف شده و درآمدها و سایر منابع تامین اعتبار در ارتباط با سیاست های مالی تعیین شده در بودجه و در نهایت تهیه و تدوین گزارش تفریح بودجه است.

با عنایت به مراتب مطروحه بطور ذاتی دیوان محاسبات کشور با الهام گرفتن از شعار مذکور بایستی به نحوی اقدام نماید که هدف تعیین شده توسط مقنن حاصل گردد لذا با توجه به مطالبی که در پاسخ به سوالات قبلی به عرض رسید، جهت نیل به قسمت اول شعار مبتنی بر نظارت مستمر تلاش گردیده تا با عنایت به سطح اهمیت فعالیت های لحاظ شده برای دستگاه های تحت رسیدگی و با توجه گستره فعالیت های دیوان محاسبات و تعداد همکاران شاغل در حوزه امور اقتصادی و زیربنایی به نحوی برنامه ریزی گردد تا بالاترین سطح حضور فنی و تخصصی را در دستگاه ها داشته باشیم و در عین حال با برگزاری جلسات متعدد و مکاتبات مستمر ضمن گوشزد نمودن الزامات قانونی به مسئولین دستگاه ها، متوجه نمودن آنها به تکالیف و وظایف قانونی که قانونگذار برعهده ایشان گذاشته است، تا بدین طریق وظیفه پیشگیرانه را به منصبه ظهور رسانده و در عین حال با برگزاری جلسات و کمیته های تعاملی صرفاً جهت رفع ابهامات موجود و شفاف سازی تکالیف تصریح شده در قوانین از طریق ضوابط و مقررات تعیین شده اقدام می گردد. بالطبع چنانچه علیرغم اقدامات مزبور، مسئولین دستگاه های تحت رسیدگی تمکین لازم را نسبت به اجرای قوانین و مقررات مربوطه اعمال نمایند، طبق مسئولیت و وظیفه قانونی گزارشات دادسرائی توسط هیات های حسابرسی تهیه و موارد به دادسرای دیوان محاسبات کشور جهت طی مراحل قانونی ارجاع می گردد.

توصیه های فنی و حسابرسی جنابعالی به همکاران حوزه فنی و حسابرسی چیست؟

در پایان ضمن آرزوی موفقیت و سلامتی برای کلیه همکاران، توصیه ای که می توانم به عزیزان و همکاران داشته باشم، این است که تمامی سعی و تلاش خود را جهت افزایش مهارت ها و تخصص های لازم به منظور بکار بستن آن در راستای هر چه بهتر انجام گرفتن وظایف محوله بکار گیرند. در عین حال با کشف اشکالات، تهدیدات و نکات ضعف و تخلفات احتمالی در حین رسیدگی ها و بررسی های به عمل آمده ضمن انجام تکالیف قانونی، نسبت به شناسایی نکات مثبت و فرصت ها نیز همت گمارده تا با ارائه راهکارها و پیشنهادات عملی و درج آن در گزارشات، بالخصوص گزارشات تفریح بودجه کمک موثر و شایانی به امر قانونگذاری جهت تسهیل و سرعت بخشیدن در نیل به اهداف مدنظر بنمائیم.

در عین حال با توجه به تکلیف و انتظاری که جامعه از دیوان محاسبات کشور جهت جلوگیری از فساد و تخلفات در سطح جامعه و دستگاه های دولتی از همکاران دیوان محاسبات دارد، شایسته است به جهت توقع ملی با عزم جزم در این مسیر قدم برداریم تا موجبات جلب اعتماد ملی را فراهم سازیم. البته دیوان محاسبات کشور نیز تمام تلاش خود را به

منظور رفع مشکلات ایشان معمول نموده و خواهد داشت. **و من ... التوفیق**